PAGE
8

Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________

                                     № ____
станица Новощербиновская

	Об утверждении программы профилактики
нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми
актами в сфере муниципального контроля, осуществляемого

администрацией Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2021 год и плановый период
2022 - 2023 годов

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря         2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 23 июня 2016 года         № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере  муниципального контроля, осуществляемого администрацией Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов (приложение).
2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Дорошенко Н.Н.) настоящее постановление:

1) разместить на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http:// https://admnovosherb.ucoz.ru/), в меню сайта «Административная реформа», «Правовые акты»;
2) официально опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Новощербиновского  сельского поселения
Щербиновского района

                               А.А. Мищенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новощербиновского
сельского поселения Щербиновского района

от 5.04.2021 № 34

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

м администрации

ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными

правовыми актами в сфере муниципального контроля,
осуществляемого администрацией Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района
на 2021 год и плановый период

2022 – 2023 годов

1. Общие положения и аналитическая часть

1. Настоящая программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере  муниципального контроля, осуществляемого администрацией Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района  на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов (далее - Программа) разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, федеральными законами в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и рассчитанная на реализацию в течение календарного года и последующих двух лет.

2. Программа разработана на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов.

3. Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проводится в рамках осуществления муниципального контроля.

4. Виды осуществляемого муниципального контроля:

1) осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности;

2) осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;

3) осуществление муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования;

4) осуществление муниципального контроля за исполнением и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.

5. Целью Программы являются:

1) предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными актами) в подконтрольной сфере общественных отношений;

2) повышение прозрачности деятельности администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района при осуществлении муниципального контроля;

3) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

4) разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований.

6. Задачами Программы являются:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных правовыми актами, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований  установленных муниципальными актами;
3) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий  от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и проведение профилактических мероприятий  с учетом данных факторов;

4) определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;

5) повышение квалификации кадрового состава контрольных органов;

6) создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;
3) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

4) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
1) снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

2)  увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - развитие системы профилактических мероприятий;

3) внедрение различных способов профилактики;

4) разработка и внедрение технологий профилактической работы;

5) разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;

6) обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц;

7) повышение прозрачности контрольно-надзорной деятельности;

8) уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

9) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

10) обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;

11) мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

8. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность, на территорий Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

9. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, администрацией Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района осуществляется прием представителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.

10. Профилактические мероприятия осуществляются с учетом требования законодательства Российской Федерации в области защиты государственной тайны и иной информации ограниченного доступа.

11. Отчетными показателями эффективности и результативности мероприятий Программы являются:

1) количество проведенных профилактических мероприятий;

2) количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия;

3) доля субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от общего количества подконтрольных субъектов).

2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Поддержание в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	начальник отдела администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на который возложены функции муниципального контроля
	постоянно

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований, подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	начальник отдела администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на который возложены функции муниципального контроля
	по мере необходимости

	3
	Выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	начальник отдела администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на который возложены функции муниципального контроля
	по мере необходимости

	4
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение ее на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе:

с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, к которым относятся нарушения, выявляемые в течение отчетного периода при проведении не менее чем 10 процентов мероприятий по контролю;

данных, свидетельствующих о наличии различных подходов к применению и иных проблемных вопросов применения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

проблемных вопросов организации и осуществления муниципального контроля
	начальник отдела администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на который возложены функции муниципального контроля
	1 раз в год

3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений

на 2022 - 2023 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Поддержание в актуальном состоянии размещенного на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	начальник отдела администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на который возложены функции муниципального контроля
	постоянно

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований, подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований

	начальник отдела администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на который возложены функции муниципального контроля
	по мере необходимости

	3
	Выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	начальник отдела администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на который возложены функции муниципального контроля
	по мере необходимости

	4
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение ее на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-нет», в том числе:

с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, к которым относятся нарушения, выявляемые в течение отчетного периода при проведении не менее чем 10 процентов мероприятий по контролю;

данных, свидетельствующих о наличии различных подходов к применению и иных проблемных вопросов применения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

проблемных вопросов организации и осуществления муниципального контроля
	начальник отдела администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, на который возложены функции муниципального
	1 раз в год

4. Отчетные показатели на 2021 год

и проект отчетных показателей на 2022 – 2023 годы

	Наименование показателя
	Значение отчетного показателя

на 2021 год и проект отчетного

показателя на 2022 - 2023 годы

	2021 год (целевой показатель)
	2022 год
	2023 год

	Количество проведенных профилактических мероприятий в процентном отношении к количеству мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год и планируемых мероприятий на 2022 - 2023 годы
	100 %
	100 %
	100 %

Начальник отдела

по общим и правовым вопросам

администрации Новощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района                                                                   Н.Н. Дорошенко